



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月25日

上場会社名 日本電気硝子株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5214 URL <http://www.neg.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役 社長 (氏名)井筒 雄三
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員 (氏名)阿閉 正美 TEL(077)537-1700

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	82,756	5.3	18,773	8.3	18,375	8.7	10,384	43.7
19年3月期第1四半期	78,579	8.8	20,479	32.7	20,117	29.2	18,450	597.3
19年3月期	336,410	-	84,585	-	81,425	-	40,358	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	21.71	-
19年3月期第1四半期	57.85	-
19年3月期	126.55	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	513,542	285,362	54.7	587.04
19年3月期第1四半期	489,182	253,142	50.8	793.72
19年3月期	519,707	276,555	52.3	852.83

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,678	12,234	3,837	72,527
19年3月期第1四半期	2,981	16,351	1,744	70,521
19年3月期	107,784	95,959	9,432	85,391

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	170,000	2.4	35,000	18.5	34,000	16.8	20,000	6.2	41.81
通期	360,000	7.0	80,000	5.4	75,000	7.9	43,000	6.5	89.90

平成19年4月26日に公表しました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有・無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

日本電気硝子株(5214)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(参考)個別業績の概要

1.平成20年3月期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	72,079	12.2	18,765	4.2	20,804	2.8	13,152	3.2
19年3月期第1四半期	64,242	13.7	19,582	51.8	21,393	38.4	13,584	283.9
19年3月期	267,398	-	74,979	-	76,270	-	41,950	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	27.50	-
19年3月期第1四半期	42.59	-
19年3月期	131.54	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	451,384	231,467	51.3	483.97
19年3月期第1四半期	414,372	192,435	46.4	603.37
19年3月期	452,884	219,891	48.6	689.57

2.平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	145,000	9.1	32,000	19.1	32,000	20.1	18,000	26.5	37.63
通期	300,000	12.2	70,000	6.6	70,000	8.2	41,000	2.3	85.72

平成19年4月26日に公表しました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

上記の連結業績予想及び個別業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、これらの予想数値と異なる場合があります。なお、上記の連結業績予想及び個別業績予想に関する留意事項は、4ページをご覧ください。

(参考)株式分割に伴う1株当たり数値の遡及修正

平成19年3月5日開催の取締役会決議に基づき、平成19年4月1日付をもって普通株式1株を1.5株に分割したため、発行済株式の総数は159,772,078株増加し、479,316,234株となりました。当該株式の分割が平成19年3月期期首に行われたと仮定した場合の平成19年3月期第1四半期及び前期の連結業績における1株当たり情報は以下のとおりです。

	19年3月期第1四半期	19年3月期
(連結業績)	円 銭	円 銭
1株当たり純資産額	529.14	568.55
1株当たり四半期(当期)純利益金額	38.57	84.37

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額は潜在株式が存在しないため記載しておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)の売上高は82,756百万円と、前年同期比較で5.3%増加しました。

情報・通信関連部門の売上高は67,074百万円(前年同期比6.3%増)となりました。ディスプレイ用ガラスは液晶用基板ガラスが牽引役となり販売を伸ばしましたが、ブラウン管(CRT)用ガラスについては市場の縮小により引き続き販売は減少しました。電子部品用ガラスはイメージセンサ用ガラスが好調に推移するなど販売は前年同期を上回りました。

その他部門の売上高は15,354百万円(同1.7%増)となりました。ガラスファイバは自動車部品向け高性能樹脂強化用途をはじめ堅調な需要に支えられ販売が増加しましたが、建築・耐熱・照明薬事用その他は全般的に伸び悩み前年同期を下回る販売となりました。

損益面では、液晶用基板ガラスにおいて販売増や生産性改善による効果が着実に表れた一方で、薄型ディスプレイ(FPD)関連製品の価格下落をはじめ原燃料価格の上昇、減価償却費ほかの費用増加などが利益を圧迫しました。この結果、営業利益は18,773百万円(同8.3%減)、経常利益は18,375百万円(同8.7%減)とそれぞれ前年同期を下回る結果となりました。また当第1四半期純利益は10,384百万円(同43.7%減)と減益幅が大きくなりましたが、これは主に前年同期の純利益に米国子会社の米国連邦破産法に基づく更生手続き終結に伴う税効果が寄与していたことが影響しています。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末現在の総資産は513,542百万円(前期末比6,165百万円減)となりました。これは主に法人税等の支払いなどに伴う現金・預金の減少などによるものです。

負債は228,180百万円(同14,971百万円減)となりました。これは主に未払法人税等などの減少によるものです。

純資産は285,362百万円(同8,807百万円増)となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益や減価償却費などの計上に対して売上債権の増加、法人税等の支払いなどにより3,678百万円の収入となり、前年同期との比較では697百万円増加しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に固定資産の取得による支出により12,234百万円の支出となり、前年同期との比較では4,117百万円減少しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に長短借入金の純減少及び配当金の支払いにより3,837百万円の支出となり、前年同期との比較では2,093百万円増加しました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は72,527百万円となり、前年同期に比べ2,006百万円増加しましたが、前期末比では12,864百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

主力のFPD用ガラスは全体的に市場の拡大基調が続くものと見込まれますが、CRT用ガラスはなお厳しい状況が続く見込みです。事業環境の変化は激しく、製品価格の動向や生産性改善等の行方は楽観を許さない状況が続く、また諸費用の増加なども懸念されるところでございます。

連結業績予想については、当第1四半期の実績に加え、足元の状況や今後の見通しなどを勘案した結果、中間期及び通期ともに直近の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・特別修繕引当金.....ガラス溶解炉の定期修繕に係る費用の中間期における繰入見積額を期間に基づいて配分しています。
- ・減価償却費.....減価償却費の年間見積額を期間に基づいて配分しています。
- ・税金費用.....四半期損益計算書の税引前当期純利益に、年間予測税率を乗じた税金費用を未払法人税等及び繰延税金資産に区分し計上しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(業績予想に関する留意事項)

本資料に記載されている業績見通しは、当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、リスクや不確定要素を含んだものです。

実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これら業績見通しと大きく異なる結果となりうることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与えうる要素としては、世界の市場における経済情勢及び貿易規制などの各種規制、主要市場における製品需給の急激な変動、資本市場での相場的大幅な変動、ドル、ユーロなど対円為替相場や金利の大幅な変動などの金融情勢、急激な技術変化などが含まれますが、これ以外にもさまざまな要素がありえます。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		前 期 末 (平成19年3月期末)		増 減 (対前期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	70,521		72,527		85,391		12,864	
2. 受取手形及び売掛金	72,799		77,211		72,890		4,321	
3. たな卸資産	42,577		40,374		39,773		601	
4. その他	17,603		10,640		10,664		24	
流動資産合計	203,502	41.6	200,753	39.1	208,719	40.2	7,966	3.8
固定資産								
1. 有形固定資産	250,229		279,512		274,683		4,829	
2. 無形固定資産	833		861		888		27	
3. 投資その他の資産	34,615		32,415		35,417		3,002	
固定資産合計	285,679	58.4	312,789	60.9	310,988	59.8	1,801	0.6
資産合計	489,182	100.0	513,542	100.0	519,707	100.0	6,165	1.2

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		前 期 末 (平成19年3月期末)		増 減 (対前期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%
・流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	37,373		46,575		47,302		727	
2. 短期借入金	74,908		71,012		72,315		1,303	
3. 社債(1年以内償還)	-		20,000		20,000		0	
4. 未払金	41,704		28,155		30,748		2,593	
5. その他	12,383		18,721		27,941		9,220	
流動負債合計	166,369	34.0	184,463	35.9	198,308	38.2	13,845	7.0
・固定負債								
1. 社債	40,000		20,000		20,000		0	
2. 長期借入金	7,600		3,265		3,980		715	
3. 特別修繕引当金	12,041		16,591		14,869		1,722	
4. その他	10,027		3,860		5,992		2,132	
固定負債合計	69,669	14.3	43,717	8.5	44,842	8.6	1,125	2.5
負債合計	236,039	48.3	228,180	44.4	243,151	46.8	14,971	6.2
(純資産の部)								
・株主資本								
1. 資本金	18,385		18,385		18,385		0	
2. 資本剰余金	20,125		20,133		20,129		4	
3. 利益剰余金	202,257		234,431		225,961		8,470	
4. 自己株式	661		925		805		120	
株主資本合計	240,107	49.1	272,026	53.0	263,671	50.7	8,355	3.2
・評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	6,147		7,422		6,969		453	
2. 為替換算調整勘定	2,422		1,310		1,309		1	
評価・換算差額等合計	8,569	1.7	8,733	1.7	8,279	1.6	454	5.5
・少数株主持分	4,465	0.9	4,602	0.9	4,605	0.9	3	0.1
純資産合計	253,142	51.7	285,362	55.6	276,555	53.2	8,807	3.2
負債及び純資産合計	489,182	100.0	513,542	100.0	519,707	100.0	6,165	1.2

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
. 売上高	78,579	100.0	82,756	100.0	4,177	5.3	336,410	100.0
. 売上原価	52,044	66.2	57,004	68.9	4,960	9.5	225,213	67.0
売上総利益	26,534	33.8	25,752	31.1	782	2.9	111,196	33.0
. 販売費及び一般管理費	6,055	7.7	6,978	8.4	923	15.2	26,611	7.9
営業利益	20,479	26.1	18,773	22.7	1,706	8.3	84,585	25.1
. 営業外収益	804	1.0	944	1.1	140	17.4	3,043	0.9
. 営業外費用	1,166	1.5	1,343	1.6	177	15.2	6,202	1.8
経常利益	20,117	25.6	18,375	22.2	1,742	8.7	81,425	24.2
. 特別利益	433	0.6	1	0.0	432	99.8	1,035	0.3
. 特別損失	223	0.3	397	0.5	174	78.0	19,086	5.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	20,327	25.9	17,978	21.7	2,349	11.6	63,375	18.8
税金費用	1,705	2.2	7,626	9.2	5,921	347.3	23,288	6.9
少数株主利益又は少数株主損失()	170	0.2	31	0.0	201	118.2	271	0.1
四半期(当期)純利益	18,450	23.5	10,384	12.5	8,066	43.7	40,358	12.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロ - 計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減	(参考)前期 (平成19年3月期)
.営業活動によるキャッシュ・フロ -				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	20,327	17,978	2,349	63,375
2. 減価償却費	6,981	8,402	1,421	38,041
3. 減損損失	-	-	-	15,088
4. 売上債権の増加額	1,444	4,655	3,211	1,145
5. たな卸資産の増加額()又は減少額	1,413	667	746	1,915
6. 仕入債務の増加額又は減少額()	1,312	1,394	82	7,419
7. 法人税等の支払額	16,487	15,309	1,178	17,259
8. その他	3,669	675	2,994	348
営業活動によるキャッシュ・フロ -	2,981	3,678	697	107,784
.投資活動によるキャッシュ・フロ -				
1. 定期預金の純増加額	61	68	7	125
2. 有価証券の純増加額	267	92	175	363
3. 固定資産の取得による支出	20,420	15,945	4,475	100,430
4. その他	4,397	3,872	525	4,959
投資活動によるキャッシュ・フロ -	16,351	12,234	4,117	95,959
.財務活動によるキャッシュ・フロ -				
1. 短期借入金の純増加額又は純減少額()	1,723	839	2,562	1,683
2. 長期借入金の純減少額	1,945	1,160	785	8,203
3. 配当金の支払額	1,509	1,808	299	3,188
4. その他	14	29	15	276
財務活動によるキャッシュ・フロ -	1,744	3,837	2,093	9,432
.現金及び現金同等物に係る換算差額	507	471	978	2,452
.現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	14,607	12,864	1,743	4,844
.現金及び現金同等物の期首残高	86,321	85,391	930	86,321
.連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	1,192	-	1,192	5,774
.現金及び現金同等物の期末残高	70,521	72,527	2,006	85,391

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社グループの事業は、「ガラス事業」と「その他」に区分できますが、前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)、当四半期(平成20年3月期第1四半期)及び前期(平成19年3月期)ともに全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の金額の合計額に占める「ガラス事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	日 本	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	41,617	35,840	1,121	78,579		78,579
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	24,012	1,675	89	25,777	(25,777)	
計	65,630	37,516	1,210	104,357	(25,777)	78,579
営 業 費 用	45,306	37,464	1,138	83,909	(25,809)	58,100
営 業 利 益	20,323	51	72	20,447	31	20,479

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	日 本	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	39,550	42,589	616	82,756		82,756
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,862	5,985	11	39,858	(39,858)	
計	73,413	48,574	628	122,615	(39,858)	82,756
営 業 費 用	53,393	48,990	589	102,973	(38,990)	63,983
営業利益又は営業損失()	20,019	415	38	19,642	(868)	18,773

(参考)前期(平成19年3月期)

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売上高	174,278	158,768	3,363	336,410		336,410
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	99,397	11,896	187	111,482	(111,482)	
計	273,676	170,664	3,551	447,892	(111,482)	336,410
営 業 費 用	194,901	167,561	3,530	365,993	(114,168)	251,825
営 業 利 益	78,775	3,103	20	81,899	2,686	84,585

(注)1.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

3.本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)ア ジ ア.....マレーシア、中国、韓国、台湾

(2)そ の 他.....米国

(3)海外売上高

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	ア ジ ア	その他の地域	計
海 外 売 上 高	百万円 42,696	百万円 5,503	百万円 48,199
連 結 売 上 高			百万円 78,579
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 54.3	% 7.0	% 61.3

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	ア ジ ア	その他の地域	計
海 外 売 上 高	百万円 50,018	百万円 4,766	百万円 54,785
連 結 売 上 高			百万円 82,756
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 60.4	% 5.8	% 66.2

(参考)前期(平成19年3月期)

	ア ジ ア	その他の地域	計
海外売上高	百万円 187,211	百万円 20,901	百万円 208,113
連結売上高			百万円 336,410
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 55.7	% 6.2	% 61.9

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。
 2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。
 3. 各区分に属する主な国又は地域
 (1)ア ジ ア.....マレーシア、中国、韓国、台湾など
 (2)その他の地域.....米国など
 4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

7. 販売の状況

セグメント	部門	区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	金額	構成比
ガラス事業	情報・通信関連部門	ディスプレイ用ガラス	百万円 59,476	% 75.7	百万円 63,156	% 76.3	百万円 3,680	% 6.2	百万円 256,889	% 76.4
		電子部品用ガラス	3,623	4.6	3,917	4.7	294	8.1	14,842	4.4
		計	63,100	80.3	67,074	81.0	3,974	6.3	271,731	80.8
	その他部門	ガラスファイバ	6,322	8.0	6,962	8.4	640	10.1	26,289	7.8
		建築・耐熱・照明薬事用 その他	8,775	11.2	8,391	10.2	384	4.4	36,923	11.0
		計	15,098	19.2	15,354	18.6	256	1.7	63,212	18.8
ガラス事業計		78,198	99.5	82,428	99.6	4,230	5.4	334,944	99.6	
その他		381	0.5	328	0.4	53	13.9	1,466	0.4	
合 計		78,579	100	82,756	100	4,177	5.3	336,410	100	

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。
 2. 上記の金額はセグメント間取引の相殺消去後の数値です。